
十、企业年度财务报告必须按照国家规定的要求

编制，并在规定的时间内上报主管财政机关审批。

1.企业年度决算报表按国家规定必须经过注册

会计师审计并出具审计报告的，以及主管财政机关要

求经过注册会计师审计并出具审计报告的，应在规定

的时间内连同注册会计师的查账报告一并报送主管财

政机关。主管财政机关在审批企业年度决算时，应以

注册会计师出具的审计报告为依据，但不得以注册会

计师审计代替报表审批。

企业年度财务报告委托注册会计师审计的，主管

财政机关有权对企业财务报告的真实合法性进行抽

查。
2 .对企业年度决算报表尚不通过会计师事务所

等社会中介机构审查的，企业应按规定时间直接报送

主管财政机关审批。各级主管财政机关应继续做好决

算审查批复工作，严格执行国家财政、财务法规，保

护国家和企业各方权益。

物资代理制财务管理若干问题的暂行规定

（1997 年 9 月 3 日  财政部财商字 363 号发布）

第一章  总 则

第一条  为进一步加强物资代理配送制企业营

销工作的指导，积极推行佣金代理，规范企业财务

行为，根据《企业财务通则》和行业财务制度规定，

特制定本规定。

第二条  本规定适用于国家确定的代理制试点

企业。

第三条  物资代理销售是指由物资流通企业在

代理权限内代理生产企业销售商品，并取得佣金的

一种服务性销售行为。物资流通企业对代理商品只

有销售权没有所有权。在代理关系中，物资流通企

业为代理方，生产企业为委托方。

第四条  本规定所称佣金是指代理方向委托方

收取的代理销售商品的报酬。

佣金的支付方式、时间、比例或金额应由双方

在代理合同或协议中规定。合同协议没有规定支付

方式的，可采用以下方式：

（一）由委托方每月按代理商品销售进度支付给

代理方；

（二）由代理方每月按代理商品销售进度从代理

商品销售款中扣留。

第五条  物资代理制试点企业应积极转换企业

内部经营机制，在代理区域内建立垂直营销连锁系

统。

第二章  代理方财务管理

第六条  代理方的代理业务与自营业务必须分

账管理，单独核算，并在开户银行开设“代理业务

专户”用于代理销售商品业务的结算。操作时在专

户结算票据上加盖 “××商品代理”字样章，以便

银行提供及时的结算服务和监督。

第七条  销售货款的结算方式由代理方和委托

方协商确定，原则上使用银行承兑汇票，其他结算

方式也可采用。

第八条  代理商品的销售可由代理方交付给客

户，也可由委托方根据代理方的订单直接交付给客

户。委托方根据代理方订单销售的商品，其商品销

售货款仍通过代理方结算。

第九条  代理商品的所有权属于委托方，代理

方不再核算商品销售收入和商品销售成本。当收到

委托方代理商品时作受托代销商品处理，同时按代

理价格计入代销商品款。

第十条  代理商品销售价格及调整方式应在代

理合同或协议中规定。合同或协议没有约定销售价

格调整方式的，代理方凭委托方提供的价格调整通

知（或其他书面材料）调整销售价格，价差收入或

损失由委托方承担。

第十一条  代理方在代理商品合同或协议约定

代理价格之外支付的、在销售之前发生的有关费用，

包括运杂费、整理费、保管费、检验费、中转费、

商品损耗等费用，应向委托方收取。双方签订的合

同、协议另有规定的，从其规定。

第十二条  代理商品销售后，代理方应及时开

具代理商品销售清单，与委托方结算货款、费用和

佣金。

对于在代理商品销售之前，代理方以自借银行

贷款预付委托方销售货款的，实际支付银行的利息

应向委托方收取。

第十三条  为扩大代理商品的销售市场，代理

方为开展促销活动发生的广告费用，代理合同或协

议中有规定的从其规定，没有规定的代理方作经营
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费用处理。

第十四条  代理方受托对代理商品实行售后服

务和维修时发生的费用应由委托方支付，代理方垫

付时作其它应收款处理。

第十五条  代理方的佣金收入在代购代销收入

中核算，并按税法对服务性收益征税的有关规定交

纳税费。

第十六条  代理方的业务招待费用按代购代销

收入的 2% 列支，并计入当期管理费用。

第十七条  代理商品不符合合同、协议规定给

客户带来的损失，经确认后应区分责任分别处理：

属于代理方责任的，由代理方赔付，列营业外支出；

属于委托方责任的，由委托方赔付；属于承运方责

任的，由承运方赔付；其财务处理，按现行财务制

度执行。

第十八条  企业在实行物资代理制时，除执行

本规定外，仍应执行现行财务制度。

第三章  委托方财务管理

第十九条  委托方应在开户银行设 “委托业务

专户”用于委托代销商品业务的结算，及时回笼代

理商品货款，加快资金的周转。

第二十条  委托方根据代理方已销代理商品清

单和代理方提供已销客户的商品清单，确认产品销

售收入，并及时向代理方开具增值税专用发票。

第二十一条  代理商品所有权未转移前，委托

方应承担代理商品在流通过程中发生的有关费用，

包括运杂费、整理费、保管费、检验费、中转费、

商品损耗等费用；代理合同、协议另有规定的，从

其规定。

第二十二条  由于市场销售价格变化，经协商

后不再按原代理合同、协议规定价格执行时，发生

的价差收入或价差支出，委托方应予以承担。

对于预收代理方货款的，代理方转来支付银行

贷款利息账单，委托方应及时予以承付，双方签订

的合同、协议另有规定的，从其规定。

第二十三条  委托方委托代理方对代理商品售

后服务及保修所发生的费用作销售费用处理，并按

合同、协议规定及时支付给代理方。

第二十四条  由于代理商品质量问题给客户带

来的损失，属于委托方责任的，按现行财务制度执

行。
第二十五条  委托方按合同、协议规定按期支

付给代理方的佣金（含委托方按代理方订单直销客

户的代理商品的佣金），作销售费用处理。

第二十六条  企业在实行物资代理制时，除执

行本规定外，仍应执行现行财务制度。

第四章  附 则

第二十七条  非试点代理制企业开展代理销售

商品物资业务参照本规定执行。

实行买断代理的物资流通企业，有关财务处理

仍按照现行《商品流通财务制度》规定执行。

第二十八条  本办法由财政部负责解释，自发

布之日起执行。

企业连锁经营有关财务管理问题的暂行规定

（1997 年 9 月 29 日  财政部财商字411 号发布）

第一章  总 则

第一条  为促进企业连锁经营的健康、有序发

展、规范和加强企业连锁经营财务管理，根据（企业

财务通则）、《企业会计准则》和《商品流通企业财务

制度》等有关分行业财务制度的有关规定，结合内贸

部《连锁店经营管理规范意见》和连锁企业特点，特

制定本规定。

第二条  本规定适用多种形式、各个行业的连锁

经营企业，具体包括商业、粮食、物资、供销社等系

统的直营连锁（又称正规连锁）企业、特许连锁（又

称加盟连锁）企业和自愿连锁（又称自由连锁）企业

等。

第三条  企业应在实行连锁经营后的一个月内，

将连锁经营的实施方案报同级财政部门备案，各级财

政部门应加强对本地区企业连锁经营财务管理的规范

工作。

第四条  连锁企业的财务管理应遵循以下要求：

（一）连锁企业应当按照《企业财务通则》、《企

业会计准则》和《商品流通企业财务制度》等有关分

行业财会制度的规定，全面系统地组织本企业的财务

管理，及时向政府有关部门报送财务报告，并向投资

者、债权人等有关方面通报重要的财务信息。

（二）连锁企业应当根据内部经营管理的特点，

按照不断提高经营管理水平的要求，建立适合企业经

营特点的内部财务管理制度。
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